TRAMITAÇÃO -,,..-Fi t•

" CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS DATA COMISSÃO

°9 o 2'
___,e•-•

Processo n.0 145/ /93

(Dillo, c ,
(310- c _ PJ C-97$ (

C--, pzi 2,..4-kit-

• - kak- C-

(34›, \,,. ‘..I.A.,,,,

Projeto de: LEI n2 10/93

\
eta-- rtx.). oi6iq 3

Assunto:_p_enomina Victor Capovilla via pública da cidade

Autor: Herioerto Pozzuto

AUTUAÇÃO

Aos dias do mês de 09/02/93 19 , nesta cidade de

Valinhos, na Secretaria da Câmara, autuo o presente processo, co

constar, faço estes termos. Eu

adiante se vê. Do que para

,

Diretor de Secretaria, o escrevi.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Projeto de Lei nQ ' /93

Senhor Presidente,

nobres companheiros.

;NAP 4. MUNICIPAL DE VALINHO

45_1

n,ta:g5D 0 ,2/-c3-1 Rasp.  -ndtnk

11 •

LIDO FM SESSÃO DE oq 0 Z%

Enrcaroinhe-ss i(S) COM1S3 .o(irs)

Justiça • #06950

o Finapç4e e Orvatwentef

o Obras. Scviccs Públicos e

Assistincia Soc;s1

Nowell is Loy

0 Vereador HERIBERTO POZZUTO, apresenta nos ter-

mos regimentais, para apreciação e votação do E. Plenário, o incluso pro

jeto de lei que denomina VICTOR ANTONIO CAPOVILLA via 136-1

blica do Municipio.

BIOGRAFIA:

Nascido aos 16 de fevereiro de 1935, filho de

imigrantes italianos radicados no Brasil, familia tradicional e numero-'

sa, tendo como pai o ilustre cidadão Agostinho Capovilla.

Sr. Victor foi exemplo de dedicação ao trabalho,

sendo que desde muito jovem foi incansável em suas atribuiçOes, dinãmi-'

co, e com a perda do pai quando ainda jovem, tudo fez para levar em fren

te os negOcios da familia, que era no ramo de cerâmica. Eram proprietã-'
rios da tradicional CERÂMICA CAPOVILLA no Bairro dos Ortizes.

A cada dia ele se aprimorava neste trabalho, mas

mesmo assim encontrava tempo para tocar e fazer a alegria dos que o cer-

cavam.

Quando da 1 Festa do Folclore em 1981, a Coorde

nadora do Conselho Municipal de Cultura , sra. Regina Lara Campos, ouviu

o seu acordeon, reconhecendo seu valor , o aconselhou a estudar num Con-

servatOrio. Apesar de adulto e muito ocupado como empreario que era ,

se entregou aos estudos com afinco, concluindo o curso no ConservatOrio'

Campinas.

Foram muitas as festas tipicas que com a sua pre

sença tiveram muitos momentos de alegria, muitos bailes que na cidade e

regido tiveram a presença do to conhecido Victor Capovilla, que os emba
lava com a miisica e os enlevava com sua sanfona. Era participante do

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de São Paulo

(Projeto de Lei no /93)

C. M. V.

Proc. no 14)

Fls. o

Resp.

.02

Conjunto Seresteiros do Luar.

E acima de tudo, era um idealista.

Casou-se com a senhora Vilma Pozzuto Capovilla ,

constituindo sua familia que tanto amava, dando exemplo de dedicação ao

lar, esposa e filhos. Daquele matriminio adviram os filhos Celso e Lu-

ciana. Um dos seus maiores objetivos era a felicidade de sua familia,que

sem dúvida realizou.

Foram muitos obstãculos por ele enfrentados, e

garra e confiança todos eles conseguiu ultrapassar.

Quem o conheceu como homem e ser humano pode tes

temunhar a sua grandeza.

Veio a falecer em 09 de agosto de 1992.

Com esta singela homenagem queremos perpetuar o

nome deste simples cidadão, motivo desta nossa proposição.

Contamos com a fo1aboraço desta Casa.

Aos 08.02.93

COM

HER

mam/.

ERTO POZZUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Estado de So Paulo

Cordis140 de Pon9minaçio de LItadouros nblicOs

Proj.eto de Lei N° .....

Assunto: Parecer

CMV..

Proc. no 0 (4 / cf 3
FIs. cú34

R eSp....

-
 owbe,-01 AI DA bz

Va,inhos 09

 4- 14 0

J,/ I4 Ir
riath.A

.....

IL

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de São Paulo

COMISSAD DEJuSi,çm E
RED4C.40

( '?•
PP.1*_9). fre (fiat I1L40  (:)

uQ: ,Pare.c.er

C. M. V.
proc.

•

Aprovado por vatikifriode dispensodo de
Segunda ti. ' 1."4 aq:34.4o
ProvidenOin-se e um teguide arquive, te.

PAULO ALCIDIO BANDINA
PRESIDENT!.

0Y)-

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n(2 '“,/93

Lei no2

" Denomina VICTOR ANTONIO CAPOVILLA via pública
do Parque das Colinas, Bairro Cecap "

Dr. JOÃO MOYSÉS ABUJADI, Prefeito do Municipio
de Valinhos, no uso das atribuic6es que lhe so conferidas por Lei,

FAZ SABER que a 6mara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 19- E denominada Avenida VICTOR ANTONIO
CAPOVILLA, a atual Av. I (Um) do Parque das Colinas, Bairro Cecap, com
inicio na confluencia das Ruas 7 (sete) e I (Um) do Jardim Centenirio e
termino na Rua VitOrio Gobato, no Parque das Colinas.

Artigo 29- Esta Lei entrare em vigor na data de
sua publicação.

rio.

co 'ft et°

Artigo 39- Revogam-se as disposiciies em contra-

Prefeitura do Municipio de Valinhos,

aos

Prefeito Municipal

PIE tt)E. 10; z, 6 , tj‘f:LLP, mam/. C 1.1 fi F. 0 A 6. C. i.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei nQ 010/93- Autógrafo nQ 016/93- Proc. nQ 0145/93

Lei n9

li Denomina VICTOR ANTONIO CAPOVILLA via põ-

blica do Parque das Colinas, Bairro Cecap

Dr. JOÃO MOYSÉS ABUJADI, Prefeito do Munici-

pio de Valinhos, no uso das atribuiç6es que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a C5mara Municipal aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 19- É denominada Avenida VICTOR ANTO-

NIO CAPOVILLA, a atual Av. 1 (Um) do Parque das Colinas, Bairro Cecap ,

com inicio na confluencia das Ruas 7 (Sete) e 1 (Um) do Jardim Centena-
rio e termino na Rua VitOrio Gobato, no Parque das Colinas.

Artigo 29- Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicação.

trario.

Artigo 39- Revogam-se as disposiçOes em con-

Prefeitura do Munieipio de Valinhos,

aos

Dr. JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Prefeito Municipal

C5mara Municipal d

aos 23 de mar

DIO,BANDINA

Presiden'te-

( ANTONIO N O  MON ERO

(-

LA'S HELENA NTON DO SANTOS

2g Secretaria

19 Secretario

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei ng. 010/93- AutOgrafo 0 016/93- Proc. n(1 0145/93

Lei rig 2579, DE 12 DE ABRIL DE 1993

" Denomina VICTOR ANTONIO CAPOVILLA via [WI-
blica do Parque das Colinas, Bairro Cecap "

Dr. JOÃO MOYSES ABUJADI, Prefeito do Munici-

pio de Valinhos, no uso das atribuicOes que lhe sac) conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 19- E denominada Avenida VICTOR ANTO-

NIO CAPOVILLA, a atual Av. 1 (Um) do Parque das Colinas, Bairro Cecap ,
com inicio na confluencia das Ruas 7 (Sete) e 1 (Um) do Jardim Centena-
rio e termino na Rua VitOrio Gobato, no Parque das Colinas.

Artigo 29- Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicacao.

trario.

Artigo 39- Revogam-se as disposicOes em con-

Prefeitura do Muni .ipio

aos 12 de abrilj
Valinhos,

Dr. JO7' 1,YSES ABUJADI

Prefe o Municipal

Camara Municipal d

aos 23 de m

ANDINA

NTONIO ROBERTO MONT RO

lg Secre6rio

LA'S HE A NTON 0 OS ANTOS

2g Secretaria

Conferida, numerada e datada neste Departamento,

na forma regulame

-
B TOR P SCIO A

Diretor do Departamento écnico Legislativo

LIQUE -SE.

PUBLICADA NO PAW MUNICIPAL, NE MESMA DATA,

MEDIANTE AFIXAÇÃO NO LOCAL DE COSTUME.

'

TANIA ELISABETH CRUZ BARDUCHI

Diretora do Departamento de Expediente